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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia z rozparcelowanej posiadłości 
tabularnej w W iszniowie, osobnej gminy administracyjnej pod nazwą Łuko-

wiec w iszniow ski.

Wysoki Sejmie!

W  roku 1887 nabyło kilkunastu osadników mazurskich dobra tabularne 
w W iszniowie powiat Rohatyn, w obszarze 1.318 m. i rozparcelowało je między 
stu kilkudziesięciu kolonistów mazurskich. Posiadłości te wydzielono następnie z księgi 
gruntowej dóbr W iszniów i przeniesiono do księgi gruntowej gmmy kat. Wiszniów.

W  roku 1892 wnieśli osadnicy do W ydziału krajowego prośbę o utworzenie 
z pomienionego obszaru nowej gminy adm inistracyjnej pod nazwą Łukowiec wisz
niowski.

Przeprowadzone przez W ydział krajowy dochodzenia wykazały, źe jakkol
wiek ta  osada już wówczas posiadała warunki samoistnej gm iny administracyjnej, 
to jednak przeciw utworzeniu tej nowej gminy przemawiała ta  okoliczność, źe jej tery- 
toryum nie obejmowało zwartego kompleksu gruntów , lecz było w kilku miejscach 
przedzielone gruntam i należącymi do poszczególnych mieszkańców gm iny Wiszniów

Z tego też powodu c. k. Prezydyum Nam iestnictwa odezwą* z 3. listopada 
1894 i. 11.386 oświadczyło się przeciw projektowanemu utworzeniu nowej gminy, 
Wobec czego W ydział krajowy na wniesioną w r. 1893 ponowną prośbę osadników 
rozporządzeniem z 7. wrześnm 1898 1. 40.381 doradził tymże, by postarali się prze- 
dewszystkiem o utworzenie zwartego terytoryum  przyszłej gm iny przez wykupno, 
Względnie zamianę odnośnych gruntów.

Z przedłożonych obecnie przez W ydział powiatowy aktów, okazuje się, źe 
kwestya ta  została już uregulowaną, gdyż osada Łukowiec obejmuje obecnie jedno
lity kompleks gruntów należących wyłącznie do kolonistów.

Liczy ona około 200 gospodarstw i przeszło 1500 mieszkańców.
Posiada własny kościół i szkołę. Siła podatkowa tej osada wynosi przeszło 

2000 K. Już w czasie założenia tej osady przeznaczono na wspólne pastwisko 175 
morgów gruntu, który na razie jest zaintabulowany na rzecz poszczególnych osadni
ków, z chwilą jednak utworzenia nowej gminy, stanie się jej własnością.

Niema zatem żadnej wątpliwości, że Łukowiec wiszniowski, jako przyszła 
gmina administracyjna podoła obowiązkom własnego i poruczonego zakresu działa
nia g m i n y ,  a nawet dotąd rządzi się taktycznie samoistnie, pokrywając swe potrzeby 
administracyjne w drodze repartycyi.
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W prawdzie gm ina W iszniów sprzeciwia się pro jektowan jmu utworzenia 
z osady Łukowiec samoistnej gm iny administracyjnej. Jedyny atoli argum ent przy
toczony w uchwale Rady gminnej z 10. kwietnia 1909, iż mieszkańcy Wiszniowa 
posiadają grunta pomieszane między mieszkańcami osady Łukowiec, odpada, wobec 
relacyi W ydziału powiatowego z 7. czerwca 1909 1, 2494, w której twierdzeniu temu 
stanowczo zaprzeczono.

Wcielenie tej osady do gminy Wiszniów nie jest wskazane tak  ze względu 
na znaczniejszą odległość jej od zabudowanej części gminy, wynoszącą około 7 km. 
jak  i z uwagi na ewentualne niesnaski, z powodu różnicy obrządku między mie
szkańcami rzeczonych miejscowości.

Rada powiatowa jeszcze uchwałą z 8. lutego 1898 oświadczyła się za utwo
rzeniem z Łukowca wiszniowskiego samoistnej gminy, a także W ydział powiatowy 
w relacyi z 7. czerwca 1909 1. 2494 petycyę osadników gorąco popiera. Również 
i c. k. Starostwo pismem z 8. kwietnia 1893 1. 6283 objawiło w tej sprawie przy
chylną opinię.

Wreszcie c. k. Prezydyum Namiestnictwa pismem z 26. września 1909 
1. 16.132/pr. oznajmiło, źe ani ze stanowiska administracyi politycznej, ani ze sta
nowiska adm inistracyi skarbowej nie zachodzą w tej sprawie przeszkody.

Zauważa się w końcu, że według przedłożonej mapy katastralnej dla Ł u
kowca wiszniowskiego utworzono obecnie osobną gminę katastralną. ,

Wobec tego W ydział krajowy, uznając potrzebę utworzenia z pomienionej 
osady samoistnej gm iny administracyjnej, wnosi:

*/. Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony pro jek t ustaw y.

Z Rady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lomomeryi w ra z z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

Marszałek k rajow y:

St. B a d en ii w. r.

Sprawozdawca:
M ieczysław Onyszkiewicz w. r.

Członek W ydziału krajowego.



Ustawa
z d n i a ....................................dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem
Księstwem  Krakowskiem o utworzeniu z posiadłości powstałych z rozparce
lowanych dóbr tabularnych w W iszniowie powiat Rohatyn, nowej gminy admi

nistracyjnej pod nazwą Łukowiec w iszniow ski

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
W ielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam, co następuje:

A rt. I.

Posiadłości powstałe wskutek rozpacelowania majętności 
tabularnej w Wiszniowie powiat Kohatyn, a wchodzące w skład 
nowej gminy katastralnej Łukowiec wiszniowski, tworzyć mają 
nową gminę administracyjną Łukowiec wiszniowski.

Art. II.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Art. III.

W ykonanie tej ustawy polecam Mojemu Ministrowi spraw 
wewnętrznych.




